

Przedpłata.

na „Głos Narodu“ wynosi:
w Krakowie: miesięcznie
kor. 2.—. Za odnośnienie
do mieszkania dopłaca się
40 hal. miesięcznie.

Adres Redakcji i Admini-
stracji: ul. św. Jana 1. 3.

Telefon Nr. 190.

GŁOS NARODU

DZIENNIK POLITYCZNY, ZAŁOŻONY W ROKU 1883 PRZEZ JÓZEFA BOBBSZA.

REDAKTOR NACZELNY: Dr. ANTONI BEAUPRÉ.

Przedpłata.

na „Głos Narodu“ wynosi:
na prowincji: miesięcznie
kor. 2.40. W państwie nie-
mieckim kwartalnie: 10
koron. W innych państwach
kwartalnie koron 12.—.

Numer pojedynczy zwykły
10 hal.

Numer z dodatkiem powie-
ściowym 16 hal.

Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje upoważniony przedsiębiorca tego działu p. Jan Strycharski w biurze inseratowem „Głosu Narodu“ przy ul. św. Jana 1. 3 (parter.) Od miejsca wiersza drobnym pismem (petit) za pierwszy raz 16 halerzy, — za każdy następny raz 12 halerzy. — Nadesłane po 60 halerzy, od wiersza za każdy raz. — Śluby, nekrologi etc. wiersz 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje we Lwowie S. Sokołowski, pasaż Hausmanna, w Wiedniu Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Wrocławiu). — M. Opelik, R. Mosse, M. Dukes, H. Schalek, w Paryżu C. Adam rue de Varenue 38.

Nr. 266.

Kraków, Środa dnia 20 Listopada 1901.

Rok IX.

Kontrola banków.

Nasze banki są, jak wiadomo, z urzędu nadzorowane przez komisarzy, mianowanych przez rząd i zaopatrzonych w obszernie pełnomocnictwa. Nadzór ten nie przeszkodził bynajmniej opłakany katastrofom, które wstrząsnęły, rzecz można, całym krajem, a w każdym razie podkopały kredyt ogólny i naszą dobrą sławę za granicą. Widoczne zatem albo nadzór ze strony komisarzy rządowych był niedostateczny, albo zarządy banków umiały zręcznie zatajać prawdziwy stan rzeczy. Zdaje się, że zachodziły obie ewentualności. Że nadzór był niedostateczny, wykazał proces gal. Kasy oszczędności; że komisarze dobrze nie wiedzą, co się w bankach i wogóle w zakładach finansowych dzieje, to już wynika z braku należytego przygotowania z ich strony; i tu właśnie dotykamy słabej strony całej instytucji nadzorczej. Zwykle deleguje się do sprawowania tego urzędu urzędników administracyjnych, może bardzo sprężystych i zdolnych, ale nie mających fachowej wiadomości. Tajemnice buhalterji podwójnej, eskontu wekslowego i wogóle operacji bankowych, trzeba pierw poznać, zanim się potrafi skontrolować jakiegokolwiek finansowe obroty. Bez tego nadzór będzie zawsze powierzchowny i nie zapobieże żadnym nadużyciom.

Oprócz tego dowiadujemy się obecnie, że komisarze rządowi są wynagradzani nie przez rząd, ale przez banki powierzające im kontrolę. Jest to tak przeciwne wszelkim pojęciom o nadzorze publicznym, że doprawdy trudno zrozumieć, w jaki sposób ten stan rzeczy mógł być tak długo tolerowany.

Kontrola bankowa jest trudna i wymaga wiele czasu i wiele zachodów; osobne zatem wynagrodzenie urzędników zajętych nadzorem jest uzasadnione, słusznie także, aby wydatki stąd płynące ponosiły zakłady finansowe, które je spowodowały, ale jest to wysoce nieprzyzwoite, aby wysokość wynagrodzenia zależała od łaski i dobrej woli samych banków. Jakież stąd płynie przypuszczenie? iż banki nieuczciwe, a złe lub niedostatecznie kontrolowane, będą płaciły komisarzom ogromne wynagrodzenia, zaś w razie gdy kontrola będzie ścisła, zmniejszą je bardzo albo nawet zupełnie zniosą.

Naprawa jest tu konieczna, a dotyczy ona nie tylko naszego kraju, ale wogóle całego państwa, bo wszędzie urządzenie kontroli jest podobnie wadliwe. Polecamy tę sprawę Radzie państwa i Kołu polskiemu. Lepiej myśleć o takich praktycznych a piekących kwestjach, niż tracić czas na zakulisowe intrygi i bezpłodne interpelacje.

Obłuda niemiecka.

Odłożenie postulatów narodowych na później. — Czy Niemcy i rząd spełniają to, czego żądają od Czechów? — Jak dr Koerber usuwa z ministerjów wyższych urzędników polskich?

Nasz korespondent wiedeński (Mm.) pisze:

I znowu zabrzmiała w obozie niemieckim stara piosenka: „Niech wszystkie stronnictwa ratują parlament przez odłożenie postulatów na później. Załatwijmy budżet, załatwijmy ugodę z Węgrami, uchwalmy traktaty handlowe, a wówczas będziemy mogli z kolei przejść do rozpatrzenia sporów narodowościowych“.

Rząd również przez usta dra Koerbera w miódopłynnych deklaracjach trąbi na tę samą nutę: „Nasamprzód potrzeby państwa, potem potrzeby narodów“.

A zaraz potem i rząd i Niemcy wytykają palcem Czechów, wołając, że tylko z winy tych

ostatnich machina parlamentarna staje, trzeszczy, grozi pęknięciem.

Tymczasem są to oskarżenia obłudne! Czy Niemcy istotnie odkładają postulaty narodowe na później? Bynajmniej! Wszak od pierwszego dnia sesji jesiennej zbroją się, by usunąć z budżetu pozycje, dotyczące gimnazjów w Cieszynie i w Opawie, już istniejących; wszak prowadzą krucjatę przeciwko technice czeskiej w Bernie; wszak popierają każdy wniosek i każdą akcję, mogącą zaszkodzić Czechom, czy Polakom.

Nie inaczej postępuje rząd, mianujący się bezstronnym i głoszący potrzebę rozejmu w walkach narodowych. Po zniesieniu rozporządzeń językowych, podpisanych przecież przez tegoż samego dra Koerbera, który dzisiaj nawołuje do odłożenia żądań narodowych na później, — ministrowie w instrukcjach dopełniających odebrali Czechom zdobycze językowe, które ci otrzymali przed wydaniem rozporządzeń badeniowskich. Dr Koerber pracował i pracuje usilnie, by Niemcom zapewnić miejsce przodujące w parlamencie, co przecież wychodzi na korzyść narodowości niemieckiej, podkopyje natomiast wpływy słowiańskie ku szkodzie, rzecz jasna, narodowości słowiańskich.

Czy to wszystko można nazwać odłożeniem na później postulatów narodowych?

Owe podkopy niemiecko-centralistyczne, zmierzające do zgniecenia Słowian, są tem niebezpieczniejsze, że się je prowadzi chyłkiem w pewnych odstępach czasu, celem zmylenia czujności poszkodowanych.

Oto naprzykład dr Koerber, zagiąwszy parol na usunięcie Polaków z wyższych stanowisk ministerjalnych, od lat dwóch idzie systematycznie na tej drodze.

Szefowi sekcji w ministerjum spraw wewnętrznych, drowi Henrykowi Roży, zmniejszono znacznie, ale to znacznie zakres działania.

W ministerjum kolejowem po dymisji radcy ministerjalnego Morawetza nie mamy ani jednego Polaka na wyższym stanowisku.

Z ministerjum oświaty wypchano radcę ministerjalnego Płazka do Lwowa, tak, że i tutaj brakuje wyższych urzędników Polaków. Wszystko to stało się w niespełna dwa lata w imię hasła, by postulaty narodowe odkładać na później. Wszystko to — niechże „Gazeta Narodowa“ znowu oskarży nas o świętokradztwo — stało się pomimo, że w Radzie korony mamy ministra-rodaka, obowiązane go przeciwdziałać systematycznemu wyrządzaniu nam krzywd w każdej dziedzinie życia publicznego.

Dobrze czyni Koło polskie, że zabiega o utrzymanie parlamentu przy życiu, gdyż parlament jest jedynym hamulcem na zapędy biurokracji niemieckiej. Niechże przecież równocześnie przy każdej sposobności bez ogródek, szczerze, głośno wytyka Niemcom, że rozumie się na ich obłudzie i wcale nie myśli jej tolerować.

Może to będzie się sprzeciwiało zasadom eleganckiego i salonowego tonu, lecz Niemców otrzeźwi, a krajowi wyjdzie na pożytek.

Z ziem słowiańskich.

W Dalmacji poruszył niezmiernie umysły fakt, że arcybiskup zadarski Dwornik, instalowany w tych dniach uroczystie, na przemowę łacińską namiestnika Dawida, odpowiedział — po włosku. Zupełnie analogicznie postąpił przy powitaniu kapituły i burmistrza Splita. To przenoszenie języka włoskiego, którym mówi w Dalmacji 3 prc. ludności, nad język chorwacki i odczyny wywołało bardzo gorzkie uwagi w dziennikarstwie.

W Chorwacji dokonano wyborów 88 posłów do sejmu, między którymi opozycja (narodowa) zmalała obecnie do połowy. Nacisk rządowy, bezprawie wyborcze, fałszowanie list, internowanie niemiłych i niebezpiecznych wybor-

ców, odstawianie agitatorów opozycyjnych do miejsca zamieszkania i inne podobne legalne czynności konstytucyjne towarzyszyły tym wyborom, w których ban Khuen-Hedervary przewyższył samego siebie. Aby zaś Europa nie dowiedziała się zawnazusa o tem, co się w Chorwacji dzieje, konfiskowano dzienniki dzień po dniu.

Może ta klęska, którą stronnictwa narodowe poniosły, pobudzi ich do intensywniejszej i programowej pracy.

Słowienicy w Tryjeście i Krainie protestują silnie przeciw włoskiemu uniwersytetowi w Tryjeście a domagają się energicznie uniwersytetu słowieńskiego w Lublanie, którego potrzebę uznał sam rząd już przed 50 laty, kraj ofiarował pół miliona a i miasto Lublana przyrzekło prestatcje. Jeżeli się chce dać Włochom podarunek w kształcie uniwersytetu, dać im go w Tryjeście, w którego okolicy żyją Włosi, jako zwarta masa narodowa, ale nie na Pomorzu gdzie są sporadyczną ludnością. Komuż zresztą należy się raczej uniwersytet, czy Włochom, których w Austrii zaledwie 730.000, czy Słowiencom i Chorwatom, których w Cislitawji jest 2,150.000!

W Pradze trwały przez cztery dni uroczystości na cześć kompozytora Dworzaka, z okazji 60-tej rocznicy urodzin jego. Korowód z pochodniami, przedstawienie „Rusałki“ w operze, koncerty i uroczyste posiedzenia towarzystw, złożyły się na nader obfity program.

Na dochód „Macierzy szkolnej“ urządzono w Pradze w sobotę (10 b. m.) święto chryzantem w salach zofińskich, które swą nowością, ściągnęło wielu widzów i niezawodnie sporą sumą wzmocni kasę tej instytucji.

Do licznych a wspaniałych publikacji artystycznych, któremi grafične towarzystwo „Unia“ prawie zasypuje Czechy, przybyło w ostatnich dniach album prac rzeźbiarza Myslbeka, składające się z 96 reprodukcji i 30 stronice tekstu. Jeżeli zważymy, że podobnych albumów (Marolda, Muchy, Brožíka, Manesa, Uprki) wydano już wiele, że wystawy prac Radimskiego, Uprki, Szwebińskiego i Slawiczka we Wiedniu zyskały niebywałe powodzenie, możemy sobie wytworzyć pojęcie o rozwoju obecnem sztuki czeskiej.

Na polu naukowem święcą Czesi również tryumfy. Po Szafarzykowych „Starożytnościach słowiańskich“, które już dziś nie wystarczają, zapowiada podobne dzieło w 6 tomach prof. Lubor Niederle; zeszyt 1 już się ukazał. Również pomnikowe dzieło: „Słownik języka staroczeskiego“ wydaje prof. Jan Gebauer z pomocą czeskiej Akademji Umiejętności.

Proces Wrzesiński.

Drugi dzień rozpraw.

Drugi dzień rozpraw pozbawiony był tak wybitnej osobistości, jak hakatysta Wagner, który był adwokatem Wintera. Winter oświadcza, że odesłał swego adwokata, ponieważ zdaje mu się, że nie jest tu potrzebny.

Zeznania żandarma Eichlera.

Rozpoczyna się przesłuchiwanie świadków. Świadek żandarm Eichler przybył na miejsce „rozruchów“, wezwany przez nauczyciela. Widział garstkę dorosłych osób, które na jego wezwanie natychmiast poszły do domów, i gromadę dzieci krzyczących „hurra“. „Były to nie tylko dzieci polskie — widziałem także i słyszałem dzieci niemieckie, jak krzyczały razem z polskimi. Nauczyciela Koralewskiego odprowadzali żandarmi do domu. Dzieciaki zawsze krzyczały, ludzie nie, tylko raz kobieta (Piasecka) wołała: Tam idzie ten, co za trzysta marek wszystko zrobi“.

Świadek nie a nie na niekorzyść oskarżonych zeznać nie może, tylko powiada: O uarusze-

Do wynajęcia

d 1-go stycznia 1902 4 pokoje, przedpokój n. y. a., kuchnia etc., ul. Stawiska L. 16 part. 2604 1 5

Kamienica

przy ul. Sławkowskiej w Krakowie do sprzedania. Wiadomość w biurze adw. Dra S. Tomika w Krakowie, Florjańska 35. 2607 1 6

PANNA

dobrego domu, poszukuje posady do gospodarstwa od 1-go stycznia 1902 r. ogłoszenia „W. W. o. rest. Tarnów.“ 2609

Kanarki HERCYNSKIE

Polecam pierwszorzędne śpiewaki „Rollery“ śpiewające łagodnym tonem dzwinkowym, słowikowym, fletowym i gwizdkowym sztuka po 4, 6, 8, 10 i 12 złr.

Przesyłam pocztą za zaliczką do każdej miejscowości nawet podczas silnych mrozów pod gwarancją, że nadejdą zdrowe. 6 dni próby w razie niezadowolenia pieniądze pobrane zwracam.

JAN SZUFA

hodowca prawdziw. Harceńskich Kanarów. w Krakowie ul. Florjańska L. 43, II gie piętro, ofi. yny.

Sklep wiktuałów

pod bardzo korzystnymi warunkami, z powodu starości właściciela, jest zaraz do sprzedania. — Wiadomość przy ul. Czarnowiejskiej Nr. 39 i 45. 2502 3 3

Zakład koncens. sprzedaży i kupna

Heleny Telesznickiej

przy ul. Szewskiej Nr 21 i piętra ma do sprzedania: Lornetki, Obrazy olejne i olejedruki, Makaty, Dywany, Garnitury mebli, Serwantki (mach.) Lustrzakoas. Biurka, Fortepiany, (używ.), Zegary, Zegarki (ant.) Biżuterję złotą i srebrną, Srebrna srebro i z chińskiego srebra, Porcelany (etc.), Stoły duże i małe, Szafy, Łóżka (drew. i blasz.), Umywalki, Portjery, Lampy, Maszyny do szycia, Wózki dziecięce, Otomany, Kółki, Suknie, Odsiwadła, zakłady damskie, Kapy, Kapelusze, mundury (urzęd.) cylindry i t. p. Zakład potrzebuje w komis mebli różnych oraz sukien i biżuterji. 2334 17 0

Majątek ziemski

3 km. od stacji kolejowej oddalony, mający obszaru około 160 mórg gruntu dobrego, wraz z budynkami gospodarczymi, tudzież z fabryką dachówek, cegieł i drewnów, jest pod bardzo przystępnymi warunkami do sprzedania. Głina potrzebna do wyrobu dachówek, trenów i cegły jest najlepszej jakości i w wielkiej ilości. Bliższych wyjaśnień udzieli Dyrekcja Powiatowej Kasy Oszczędności w Wieliczce. 252 5 4

Do sprzedania

Sklepik naftowy

w bliskości Rynku w Krakowie. Kapitał potrzebny 150 złr. Wiadomość: Dział inzeratowy „Głosu Narodu“ Kraków, ul. św. Jana 3. 2492 5 3

SKLEP

z gablotką wystawową, w realności 424, D. I. przy ulicy Mikołajskiej, jest każdego czasu do wynajęcia za 15 złr. miesięcznie. Wiadomość u właściciela w handlu H. Fritscha. 2541 2 2

Pomocnik handlowy

z handlu korzennego pragnie zmienić posadę zaraz do handlu prywatnego lub Kółka rolniczego, w których już także pracował i może się wykazać bardzo chlubnymi świadectwami z handlu prywatnych i Kółek rolniczych. Zgłoszenia proszę pod literami: „M. P.“ poste restante Złoczów. 2569 3 3

ORYGINALNE OBUWIE KARLSBADZKIE

Różnego rodzaju Papucie i Pantofle

poleca 2507

W. Kłosiński, Floryańska 6.

Ostrzeżenie!

Chcący korzystać z tańszego i dobrego węgla, winni zwracać uwagę, przy zakupie tegoż z fur jeżdżących po mieście. Mianowicie należy patrzeć, czy fury zaopatrzone są w niebieskie chorągiewki miejskiego składu. Fury miejskiego składu są wszystkie dwukonne, zaś worki posiadają należytą miarę i zawierają węgle bez mialu.

Obstalunki należy skutecznie za pomocą kartek korespondencyjnych — pod adresem: „Miejski Skład węgla — Kraków.

Zarząd Miejskiego Składu Węgla. 2562 4 5

MAGGI

Zupy francuskie w tabliczkach

zółwiowa, rakowa, holenderska na 2 porcje, tabliczka 20 hal., grochowa, z groszku zielonego, jęczmienia, z tartem ciastem, kartoflana, ze sago, na 2 porcje tabliczka 15 hal.

Przyprawa do rosółów i zup we fiaszeczkach, — kilka kropeł wystarcza. Rosół mocny lub bulion w kapsułkach po 15 i 20 hal. Cacao kostka 7 hal.

w handlu kolonijnym 2566 2 3

J. F. FISCHER, Kraków, Linia A-B.

Panienki

uczęszczające do zakładów naukowych 130 8 0 znajdują wygodne umieszczenie przy rodzinie obywatelskiej ulica Batorego Nr. 1, I. piętro l. 17.

BAZAR KRAJOWY

W KRAKOWIE

Rynek główny, róg ul. Brackiej L. 20, poleca na sezon jesienny i zimowy świeżo otrzymane wyroby krajowe w wielkim wyborze, jakoto:

- Korty i Czosanki na ubrania męskie,
- Sukna na mundury dla pp. Studentów
- Burki oryginalne sławuckie
- Peleryny damskie,
- Serdaki,
- Koco,
- Chodniki,

Ceny fabryczne stałe. Ceny sukna i kortów wysyłamy na żądanie odwrotną pocztą franko: 2346

ZARZĄD BAZARU.

W sali koncertowej browaru J. hna

W każdy czwartek WIELKI KONCERT

Muzyki Wojskowej i Uczta Kiebasiana.

O liczne odwiedziny uprasza

2614 11 Wacław Leon Facek.

Medal złoty na Wystawie w Paryżu 1900.

NEWALGIE Bóle głowy, Nierwastrzebie, Hystrye, waz kie choroby nerwowe ustępują bezzwłocznie po użyciu Pigulek Anti-Neuralgicznych Dra Grenler 75, rue de la B. 8110, Paris Wymag. 6 prawdziwych zje czątką Związku Fabrykantów. Cena 3 franki za pudełko. — W Krakowie: w aptekach PP Wiszniewski-go Rudyka Mi kuckiego i J. Macudzińskiego. 144 5 27

Poszukuję wspólnika

mającego do 6.000 koron do otwarcia fabryki na wyrób własnego wynalazku zatwierdzonego patentem przez c. k. Najwyższe Biuro patentowe w Wiedniu na Austryę, Węgry i Prusy. 25 9 6 0 Wincenty Müller ulica Karmelicka L. 40.

Administracji

większego majątku ziemskiego poszukuje postępowy gospodarz. Adres wskazać w przeczności Dr. Z. Pisiewicz, adwokat w Krakowie ul. Szczępańska L. 1. 198

Fröblanka

miejsceowa, dochodząca, umi. caa szyć, potrzebna zaraz Plac Sz. z pań ski L. 7 I. p., drzwi 4. 2584 2 2

Potrzeba około 5000 fl.

na b. pewną hipotekę realności przy jednej z głównych ulic Krakowa położonej. Wiadomość w Dziale inzeratowym „Głosu Narodu“ przy ul. św. Jana 1. 3. 2583 2 3

Młody pomocnik

z handlu korzennego i win. dobrze po lecony władający językiem polskim i niemieckim, poszukuje posady od 1-go grudnia lub stycznia w mieście lub na prowincji. Zgłoszenia: „Pomocnik 44. p. rdstante Kraków.“ 2589 2 3

Pokój

z osobnym wchodem, na żądanie z wiktem i usługą, do wynajęcia każdego czasu. Wiadomość ulica Stolarska l. 4, II p. oficyna. 2587

Zdolnego czeladnika masarskiego

za dobrem wynagrodzeniem, poszukuje się do natychmiastowego objęcia posady. Oferty do Zarządu Kółka rolniczego w Schodniey. 2598 2 3

Zdolny subiekt cukierniczy

potrzebny jest od 1-go grudnia na pierwsze miejsce do Cukierni U. Spargnapaniego w Tarnowie. 2600 2 3

Willa w Zakopanem na Krupówkach

urządzona do zamieszkania na zimę, nadająca się w szczególności na pensjonat lub innego rodzaju przedsiębiorstwo, tanio do sprzedania. Wiadomość w kancelarii adwokata Dra Gustawa Kadena, Kraków Pijarska 5. 2597 2 3

Wysyła pod gwarancją prawdziwe wina naturalne

w czterolitrowych opłatanych gąsiorkach. 2581 1 21

Wino czerwone „Villányer“	fl. 3.—
Wino białe „Bieslinger“	„ 3.—
Szomerodner	„ 4.50
Ruster wyborowy słodki	„ 4.50
Tokajer	„ 14.—
Cognac stary	„ 9.—
Sliwowica stara	„ 6.—
Treber winny	„ 5.—

Wyż wymienione ceny rozumia się za 4 litry wraz z gąsiorkiem do każdej stacji pocztowej opłatn e. — Dokładne cenniki gratis i franco przesyła „Varadische Kellereien und Realitäten Besizung“ in Villány Süd-Ungarn.

Tylko wtedy prawdziwy, jeżeli trójgraniasta fiaska zamknięta jest poboczną opaską (czerwony i czarny druk na złotym papierze).

DOTYCHCZAS NIEZRÓWNANY!!!

W. MAAGERA prawdziwy oczyszczony

TRAN z wątroby Miętusów

(w prawie ochronionem opakowaniu) złoty, fiaska 2 kor., biały, fiaska 3 kor.

Wilhelma Maagera w Wiedniu.

Badany przez najznakomitszych lekarzy, a wku tek łatwego trawienia szczególnie także dla dzieci polecony i zapisywany we wszystkich tych wypadkach, w których lekarz chce spro wadzić wzmocnienie całego ustroju, szczególnie pierś i płuc, przyby tek wagi ciała, poprawienie sokow, oraz w ogóle oczyszczenie krwi.

Do nabycia prawie we wszystkich apte kach i składach aptecznych austr. węgierskiego państwa.

Główny skład i rozsyłkę dla państwa austr.-węgier. ma

W. Maager w Wiedniu III./3., Heumarkt Nr. 3.

Naśladowania będą sądownie ścigane. 2313

Księgarnia katolicka

Dr. Wł. Miłkowskiego
w Krakowie

Rynek gł. 30, Telefon N. 418
otrzymała i pełca dzieło p. t.

Przewodnik duchowny,

Książka do modlenia i rozmyślania dla dusz pobożnych w świecie jak i w klasztorze żyjących, a pragnących doskonałości chrześcijańskiej.

Str. 911 w 16-ce.

Cena egz. opr. w płótno ang., brzegi pąsowe K. 2:30. Na porto 1 egz. dołączyć należy 60 c., na porto 2 aż do 10 egz. tylko 80 h. Są także te książki i droższych oprawach na składzie.

Cały dochód z rozprzedaży przeznaczony na miaryje O. O. Trapistów. 2479

Urzędnik państwowy

ka waler,

dla braku znajomości szuka na tej drodze towarzyski życia. Warunki: z dobrego domu, przyjemnej powierzchowności, nieskazitelnej przeszłości, z odpowiednią inteligencją, dystygowana i bez wielkich wymogów. Rzecz traktuje się na serio żarty wykluczone, za dyskretyję ręczę słowem honoru. Pożądana g.żna która będzie zwróconą na anie. Adres „A. A. A. A. p. restante Kraków. 610 1 1

ałeczki elastyczne

Kit i Gips

do zaopatrywania drzwi i okien od przeciągów i ziarna.

Największy wybór

Lataron

stajennych i ręcznych polecaja 274

REIM i Sp.
Kraków.

racownia „Wiktoryi“

eca bardzo piękny, uznany za jedynie tleniczny fason najmodniejszej i francuskich gorsetów. — y nader przystępne — Florjańska 39, obok Domu Matejki. 2493 3 3

NAUKA KROJU.

Za bardzo przystępną cenę dla Pań nauka kroju francuskiego systemu Vorth'a zaś dla panien szyjących w pracowniach otwar ym jest kurs wieczorny od 7 do 8 po zmniejszonej cenie a dla niezamożnych tylko za opłatą wpisu. Tamże prajmuje się suknie do szycia od 3:50, peleryny długie od 1:50 złr. i sprzedaje tanio formy staników, zakletów, spodnie i peleryn. Wiadomość ul. św. Krzyża Nr. 1 II ptr. w oficynie. 2:22 4 4

Znana ze swej dobroci

Kawa Kampinas

w cenie po K. 2:16 za 1 klg. ta sama palona K. 2:80 za 1 kg. do nabycia w handlu

Antoniego Suskiego
w Krakowie. 2529

Kantor wymiany

Filii c. k. uprzywil. gal. akc.

BANKU HIPOTECZNEGO

W KRAKOWIE,

kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami wszelkie papiery wartościowe, banknoty zagraniczne i monety, wydaje przekazy na wszelkie większe miasta zagraniczne.

Wypłata wszelkich kuponów i wylosowanych efektów bez potrącenia prowizyi.

FILIA c. k. UPRZYW. GALIC. AKC.

Banku hipotecznego

W KRAKOWIE,

wydaje

ASYGNATY KASOWE

oprocentowując takowe

4¹/₂% za 90 dniowem wypowiedzeniem

4% za 60 dniowem wypowiedzeniem

3¹/₂% za 30 dniowem wypowiedzeniem.

Filii c. k. uprzyw. gal. akc. Banku hipotecznego przyjmuje wkładki do oprocentowania w rachunku bieżącym, wydaje w tym celu książeczki czekowe, przyjmuje depozyta wartościowe do przechowania, udziela zaliczki na papiery wartościowe i uskutecznia zlecenia na zakupno lub sprzedaż efektów na wszystkich giełdach krajowych i zagranicznych. 2853 9 0

Przyjmuje zamówienia

GRY

na wieczorki zabawy i wesela sam fertyjan lub z szarypcami. Bliższy adres poda W. P. Farto ulica Florjańska L. 20. Na żądanie wyjeżdza na prowincyę. 26C8 1 3

SKLEP

papierni i towarów galanteryjnych przy ul. Sławkowskiej L. 21, za przystępną cenę zaraz do sprzedania. Wiadomość tamże. 2612 1 3

Potrzeba w gotówce 1000 złr.

wa 8% na jeden rok. Gwaronoya penna. Wiad meści udzieli o. Józef Pa-derewski w Krakowie ul. Biskupia L. 3 parter. 613 1 3

Rutynowany

i dobrze fachowo oznajomiony człowiek poszukuje zastępstwa firm w zakresie budowlanym jakoto: papy, dachówek cement., posadzek dębowych i stęingotowych, wogóle materiałów budowlanych. Lastawe zgłoszenia do Administracji „Głosu Narodu“ dla „A. M.“ 25:4 5 5

KAŻMIERZ ZAPAŁA — Jubiler

w Krakowie, ulica Szewska L. 2

długoletni współpracownik i kierownik znanej zaszczytnie firmy w Krakowie jubilerskiej: p. Wład. Wojciechowskiego, po odbytej przedtem kilkoletniej praktyce zawodowej zagranicą

otworzył Magazyn i Pracownię Wyrobów Złotych i Srebrnych

wykonanych podług najnowszych wzorów ozdobnie i gustownie. 2344 7 15

Ma na składzie w wielkim wyborze Pierścionki zaręczynowe. — Wykonuje obrączki i Szpilki ślubne, Wyprawy ślubne i t. p. podług wszelkich wzorów.

Zamówienia i naprawy uskutecznia szybko, na czas oznaczony i po cenach nader przystępnych. — W magazynie utrzymuje wyroby z chińskiego srebra.

Kupuje i przyjmuje w zamian przedmioty złote, srebrne i inne kosztowności.

Chleb dla swoich.

Potrzebny zdolny Handlowiec

człowiek uczciwy, rutynowany, obrotny, obeznany z rachunkowością handlową lub fabryczną, mogący zastąpić właściciela, a z czasem objąć zupełne kierownictwo administracyjne fabryki znakomicie od lat 20-tu prosperującej. Kandydat chrześcijanin, otrzyma pensji 2.400 koron rocznie, 15% od czystego zysku, jaki dwie fabryki, jedna tutaj, druga w Węgrzech prowadzona, przynoszą, oraz 7% od kaucji w sumie 20.000 koron wymaganej, która będzie mu całkowicie zabezpieczona.

Zgłoszenia przyjmuje: Jan Strycharski, Kraków, „Głos Narodu“ ulica św. Jana Nr. 3. — Odpowiedź pisemna tylko za nadesłaniem 20 hal. marki. 2517 7 10

Znakomite i wyborne specyjały!!!

TENCZYŃSKIEJ FABRYKI WÓDEK

Leszka Prus Wiśniowskiego i Spółki

są w Krakowie do nabycia we wszystkich pierwszorzędnym Hotelach, Restauracyach i Cukierniach, jak również w następujących Handlach

Win i Delikatesów:

2551 2 3

Ant. Hawelka c. k. Nadw. Dost. Dworu.

J. Kuczmierczyk ulica św. Anny,

Michał Brzostowski, ulica Szewska,

Leon Sykutowski, ulica Szewska,

Ign. Wojciechowski, ulica Szpitalna,

Związek Kółek Rolniczych, ulica Pijarska,

Stanisław Nikiel, ulica Zwierzyniecka,

Józef Frimel, ulica Mostowa,

Pozzi, Cukiernia, Podgórze,

Piotr Jadowski, ulica Grodzka,

Stanisław Gędziński, ulica Bracka Nr. 11,

Jan Strycharski, ulica Jagiellońska Nr. 7.